Shtojca 18: Modeli i Opinionit Ligjor të Përputhshmërinë me Acquis të BE-së (OLP) nga Ministria përkatëse për Integrim Evropian
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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government 

Ministria e _________________

Ministarstvo ________________ – Ministry of _________________
Ministria e Integrimit Evropian 

Ministarstvo za evropske integracije-The Ministry of European Integration

PROPOZIMI I ELEMENTEVE TË PËRBASHKTA QË TË PËRFSHIHEN NË ÇDO OPINION TË PËRPUTHSHMERISË ME ACQUIS TË BE-së

Numri:

Data:

Organi propozues, i cili ka dërguar projekt aktin normativ së bashku me DeP/TeP (Deklaratën e Përputhshmërisë dhe Tabelën e Përputhshmërisë)

1. Subjekti

Opinioni për përputhshmërinë e projekt aktit normativ – emërtimi i aktit normativ – me Acquis të Be-së

2. Bashkangjitur

Numri i shkresës i organit propozues ............. (data) .............

3. Preambula

Në bazë të Nenit xx paragrafi xx të Rregullores së Punës së Qeverisë, Departamenti i së drejtës së BE-së/ MIE bazuar në fushëveprimin e kompetencave të saj lëshon si vijon:

4. Titulli 
Opinion

5. Hyrje

Pasqyrë/përmbledhje e shkurtër e projekt aktit normativ  – Neni 1

6. Përmbledhja e të gjitha akteve juridike të BE-së të përfshira në draft

· Emërtimi i Direktivës ose rregullores (titulli i plote i aktit, dhe numri), 

· Emërtimi i Direktivës ose rregullores (titulli i plote i aktit, dhe numri)

· Emërtimi i Direktivës ose rregullores (titulli i plote i aktit, dhe numri)

7. Përshkrimi dhe vlerësimi i dokumenteve të dërguara me legjislacionin e propozuar nga ministria e linjës

Projekt akti normativ i organit propozues – është në pajtim me Nenin xx të Rregullores së Punës të Qeverisë  (GZ, numri) dhe ka dërguar në mënyrë të rregullt DeP dhe TeP/ ose/apo nuk e ka dërguar ...

· Shënoni saktësisht çka u është dërguar nga ministria e linjës!

8. Opinioni për përputhshmërinë

· Deklaratë për shmangie kryesore nga drafti duke krahasuar me direktivën ose rregulloren.

· Identifikimii direktivave të cilat nuk janë të përmendura, por që duhet të jenë

· Propozimi për riformulim.

Me anë të këtij opinioni vlerësojmë që ky nen apo kjo dispozitë nuk është transponuar nga direktiva dhe arsyet për mospërmbushje nuk janë shpjeguar në TeP.

Me këtë rast vërejmë mospërputhjen në Nenin xx që ndryshon nga Neni xxi Direktivës.

Ne propozojmë riformulim të nenit xx si në vijim ... dhe është në përputhje e direktivën e ...

· KUJDES: Ministritë e linjës janë përgjegjëse për politikën që ato bëjnë. Prandaj periudhat transitore/paraprake për transpozim të plotë janë përgjegjësi e tyre. Nuk ka asnjë objektiv/qëllim që Kosova të harmonizuar çdo gjë menjëherë.

· Keni kujdes në ndikimet ekonomike dhe financiare, kur transponohet legjislacioni e BE-së në fazë shumë të hershme.  Përgjegjësia e Departamentit të së drejtës së BE-së/ MIE të vihet në dukje me opinionin e tij, por ministria e linjës për të plotësuar DeP dhe TeP dhe merr përsipër përgjegjësinë për nivelin e pajtueshmërisë.

9. Vlerësimi i përputhshmërisë

Gjatë procesit të kontrollit të pajtueshmërisë së projektligjit me Direktivën xx/xxtë KE për ... dhe me Direktivën xx/xx të KE për ...konstatojmë se projektligji është:

· Plotësisht në përputhje me burimet e lartshënuara të së drejtës së BE-së

· shumë e rrallë - vetëm në rastet e transpozimit të plotë apo në rastet e shtyrjes me hyrjen në fuqi të disa artikujve. Në këtë fazë - nuk mund të transpozohet plotësisht....)

· Pjesërisht në përputhje 

· Në shumicën e rasteve - kur pjesa më e madhe e aktit ligjor të BE-së është e transpozuar, por jo e gjitha, kur disa çështje të rëndësishme nga aktet ligjore të BE-së mungojnë ... Duhet të theksohet se çfarë mungojnë ...)

· Nuk është në përputhje 

· kur përkufizimet kryesore nuk janë të transponuar apo janë transpozuar gabimisht, kur elementet kryesore të direktivës mungojnë, ku një pjesë e madhe e direktivës nuk është transponuar.

· Nuk është relevante

· Akti ligjor i BE-së  nuk është i aplikueshëm për Republikën e Kosovës.

I juaj sinqerisht,









Emri dhe mbiemri






                                                    ________________




Ministri i Ministrisë përkatëse për  Integrim Evropian
Annex 18: Example of Legal Opinion on Compliance with EU Acquis (LOC) by the respective Ministry of European Integration 
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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government 

Ministria e _________________

Ministarstvo ________________ – Ministry of _________________
Ministria e Integrimit Evropian 

Ministarstvo za evropske integracije-The Ministry of European Integration

PROPOSAL OF JOINT ELEMENTS INCLUDED IN EACH OPINION ON COMPLIANCE WITH EU ACQUIS 

Number:

Date:

Proposing body, which submits a normative act together with the SoC/ToC (Statement of Compliance and Table of Compliance)

1. Subject

Opinion on compliance of the draft normative act – title of the normative act – and EU Acquis 

2. Attached

Number of the document of the proposing body......... (date).............

3. Preamble

Pursuant to Articles xx paragraph xx of the Rule on Government Procedure, Department of EU law/MEI, according to its area of jurisdiction issues the following:

4. Title 
Opinion

5. Introduction

Short overview/summary of the draft normative act – Article 1

1. Summary of all EU judicial acts included in the draft 

· Name of the Directive or Regulation (full title of the act and number), 

· Name of the Directive or Regulation (full title of the act and number), 

· Name of the Directive or Regulation (full title of the act and number), 

2. Description and assessment of documents sent with the legislation proposed by line ministries 

The draft normative act of the proposing body – is in compliance with Article xx on the Rules of Government Procedure (OG, number) and has properly sent the SoC and ToC/or/or has not sent...

Note precisely what was sent by the line ministry!

3. Opinion on compliance

· Statement regarding the main gaps in the draft by comparing it to the directive or regulation

· Identifying the directives which have not been mentioned, but which should be 

· Proposal for reformulation

With this opinion, we assess that this article or this provision is not transposed from the directive and the reasons for non-fulfillment are not explained in the ToC.

On this occasion, we note non-compliance with Article xx which differs from Article xxi of the Directive.

We propose the reformulation of Articles xx as follows ... and which is in accordance with the directive of...

· NB: The line ministries are responsible for the policies they make. Therefore, transitional/preliminary periods for full transposition are their responsibility. There is no objective/purpose that Kosovo harmonize everything immediately.

· Be careful of economic and financial impacts when EU legislation is transposed in very early phases. It is the responsibility of the Department of EU law/MEI to note its opinion, but of the line ministry to fill out the SoC and ToC and to take on the responsibility for the level of compliance.

4. Compliance assessment

During the process of checking compliance of the Draft Law with the Directive xx/xx of the EC for ... and the Directive xx/xx of the EC for ... we concluded that the draft law is:

· Fully in compliance with the above mentioned sources of EU law 

· Very rare – only in cases of full transposition or in cases of delay of entry into force of some articles. In this phase – it is not possible to transpose fully....)

· Partial compliance 

· In most cases – when the larger part of an EU legal act is transposed, but not all, when some important issues from EU legal acts are missing ... What is missing should be emphasized ...)

· Not in compliance 

· When the main definitions are not transposed or are incorrectly transposed, when the key elements of the directive are missing, where a large part of the directive is not transposed.

· Is not relevant

· The EU legal act is not applicable in the Republic of Kosovo.

Yours sincerely,









Name and surname






                                                    ________________




Minister of the respective Ministry of European Integrati
Prilog  18: Model  pravnog  mišljenja  o usglašenosti sa  Acquis-om  EU-a(PMU) od odgovarajučeg Ministarstva evropskih integracija 
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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government 

Ministria e _________________

Ministarstvo ________________ – Ministry of _________________
Ministria e Integrimit Evropian 

Ministarstvo za evropske integracije-The Ministry of European Integration

PREDLOŽENI ZAJEDNIČKI ELEMENTI KOJI SE OBUHVATAJU U SVAKOM MIŠLJENJU O USGLAŠENOSTI SA  ACQUIS-om  EU-a

Broj:

Datum:

Organ prodlagač koji je dostavio nacrt administrativnog akta, zajedno sa  DU TU(Deklaracijom o usglašenosti i sa  Tabelom usglašenosti)

1. Predmet

Mišljenje o usglašenosti nacrta administrativnog akta – naziv administrativnog akta  – sa  Acquis-om  EU-a

2. U prilogu 

Broj dopisa organa predlagača ............. (datum) .............

3. Preambula

Na osnovu člana  xx stav  xx Pravilnika o radu Vlade ,Departman pravde EU/MEI na osnovu delokruga njegovih  nadležnosti, izdaje sledeče:

4. Naslov  
Mišljenje 

5. Uvod

Kratak pregled nacrta administrativnog akta – Član 1

6.Pregled svih pravnih akata EU-a obuhvačenih u nacrt 

· Naziv Direktive ili Urdebe (pun naslov akta, i broj), 

· Naziv Direktive ili Urdebe (pun naslov akta, i broj), 

· Naziv Direktive ili Urdebe (pun naslov akta, i broj)

7. Opis i procena upučenih dokumenata sa predloženim zakonodavstvom predloženog od strane resornog ministarstva  

Nacrt administrativnog akta organa predlagača  – je u skladu sa Članom  xx Pravilnika o radu Vlade   (SL, broj) i poslao je na pravilan način  DU i  TU/ ili nije poslao ...

· Navedite tano šta vama je poslalo resorno ministarstvo!

8. Mišljenje o usaglašenosti  

· Deklaracija o glavnim odstupanjima od nacrta uporedivši sa direktivom ili uredbom.

· Identifikacija direktiva koja nisu, ali treba da budu pomenuta   

· Predlog o prefurmulisanj

Ovim mišljenjem procenjujemo da ovaj član  ili ova odredba nisu preneti sa direktive i razlozi neispunjavanja nisu obješnjeni u TU.

Tim povodom  učili smo nesklad sa članom   xx koji se

 razlikuje od  člana  xx  Direktive 

Mi predlažemo preformulaciju člana  xx  na sledeči način  ... i je u skladu sa  direktivom  ...

· NAPOMENA: Resorna ministarstva su odgovorne za njihovu politiku. Stoga  prelazni/prehodni periodi za puno prenošenje su u njihovj odgovornosti. Ne postoji nijedan cilj/svrha  da Kosovo uskladi sve odmah 

· Vodite računa o ekonomskim i finansijskim uticajima, prilikom prenošenja zakonodavstva EU-a u vrlo ranoj fazi .  Odgovornost  Departman  pravde Eui staći uz njgovo  mišljenje, ali resorno ministarstvo za  ponunjavanje   DU i TU  preuzima odgornost za nivo usaglašenosti  

9. Procena usglašenosti  

Toko procesa kontrole usaglašenosti nacrta zakona sa   Direktivom  xx/xx EK o ... i sa  Direktivom  xx/xx të EK  o ... zaključujemo da je nacrt zakona:

· U potpunom skladu sa gore navedenim izvorima zakonodavstva EU-a  

· Vrlo retko – samo u slučajevima potunog prenošenja ili u slučajevima kada se odlaže stupnja na snagu pojedinih članova . U ovoj fazi – ne može se preneti u celini....)

· Delimično u skladu   

· U večini slučajeva  - kada je največi  deo zakonskog akta  EU-a  prenet, ali ne u celini , kada nekoliko značajnih pitanja iz zakonskih akata EU-a  neodostaju  ... Treba navesti  šta nedostaje...)

· Nije u skladu 

· Kada glavne definicije nisu prenete ili su prenete pogrešno, kada glavni elementi direktive nedostaju, gde veliki deo direktiv nije prenet.

· Nije relevatno 

· Zakonski akt  EU-a nije primenjiv za  Kosovo.

Iskreno Vaš,





Ime i prezime 







        ________________________        

Ministar odgovarajučeg Ministarstva evropskih integracija  

